A *anceps* ⁴¹, » etc. « *Sanctus immortalis* : » significat eum qui in se complectitur initium omnium quæ sunt, et finem.

Dicitur autem, *Ter sanctus*, a ternario : quia congruunt etiam singulis trium personarum unius Deitatis hæc tria sancta. Unaquæque enim et sanctus est, et fortis, et immortalis. Natura enim et essentia tribus una est, nomen commune unum divinitatis, etiamsi unaquæque personarum trium, Deus nominatur perfectus. In his autem brevibus verbis præclare licet intelligere illud quoque quod a magno Theologo ita dictum est : « Dividitur enim individue (ut ita dicam), et connectitur dividue. » Et alibi idem : « Simul atque unum intelligere incipio, trium splendore unilique collustror; vix dum inchoans tria dividere, ad unum referor. » Verum ne quis testimonia hæc *Ter sancti* audiens, arbitretur *Ter sanctum* inchoasse a Christi et Dei nostri humanitatis assumptione. Jam pridem enim a divini loquis prophetis, mystice Spiritus prædictus erat, Hujus enim typum et eloquia videns ac declarans David, paucis verbis eum repræsentat : « Sitivit (inquiens) anima mea ad Deum, fortem vivum ⁴². » Et alibi : « Verbo Domini cæli firmati sunt; et spiritu oris ejus, omnis virtus eorum ⁴³. » Et alias : « In lumine tuo videbimus lumen ⁴⁴. » Ille autem ab *I-saia* enuntiatus *Seraphicus* hymnus, et *Ter sanctus*, in unam dominationem colligens et deitatem, quid discriminis habet ab hoc nostro *Ter sancto* quem canimus?

Quod autem ascendat in consessum pontifex, et obsignet populum, id est, Filium Dei impleturum in carne nostra ministerium suum, sublatis manibus suis benedixisse sanctis suis discipulis, dicentem eis : « Pacem relinquo vobis, » ostendentem eandem pacem et benedictionem mundo, Christum per apostolos suos dedisse. Aliter. Signaculum quod pontifex facere solet in fine *Ter sancti*, in complementum et tanquam obsignationem prophetarum qui de Christo vaticinati sunt, designatur : nam ejus adventus per carnem, sigillum fuit rata faciens et confirmans quæ ab illis prædicta fuerant, ut vera : ipsum enim, et in initio divinatorum operum generis humani in reformationem ordinem tenet. Ordo enim, ait theologus Gregorius, optimus est, à Deo inchoare, et in Deo finire. Pontifex, Dominus est : Thronus, Virgo. Sedere autem, est Filium suam carnem quam gestavit, et ovem quam super humeros assumpsit (quod designatur superhumerali) quæ est *Adamæa* massa, sustulisse supra omne imperium, et potestatem, et dominationem superiorum Virtutum, et obtulisse Deo et Patri Quem enim ille deificabat, hic deificabatur : hæc est assumptio quam propter dignitatem offerentis et puritatem oblatis, admittebat ipse Deus et Pater, quasi hostiam et oblationem acceptabilem pro humano genere : ad quem ait David : « Dixit Domini

⁴¹ Hebr. iv, 12.

⁴² Psal. xli, 3.

⁴³ Psal. xxxii,

⁴⁴ Psal. xxxv, 10.

nis Domino meo : Sede a dextris meis ⁴⁶; » id est, Pater Filio, « qui sedet in dextera parte throni majestatis ejus in excelsis ⁴⁷. » Hic est Jesus Nazarenus, « pontifex futurorum honorum ⁴⁷. »

Post Ter sanctum hymnum legitur liber apostolicus, et ait diaconus : « Attendamus, auscultemus, auribus percipiāmus omnes cum tranquilla mente. Sapientia. Psalmus David. » Sermo Dei sanctus et dilectus, annuntiat quæ sunt Patris, quæ sunt abscondita. Quod proponitur rursus, indicat prophetarum sacram manifestationem et predictionem adventus regni Christi, quasi satellites præcurrentes et clamantes : « Qui sedes super Cherubim, appareto, et veni ad servandos nos. » Ac, « Deus sedet super throno sancto suo. » Et testis oculatus et minister sermonis Paulus, clamat prædicans Dei regnum, et inquit : « Christus assistens Pontifex futurorum honorum per amplius, » etc. Cum quo clamat quoque Joannes Baptista : « Qui post me venit, est Agnus Dei tollens peccatum mundi, » ipse nos sanctificabit in spiritu et igne, et medius inter nos stetit. Post id autem, et apostolorum vocatio, et eorum designatio declaratur Actuum ipsorum et Epistolarum lectione. *Alleluia* clamat David, et ait : « Deus noster manifesto veniet, et ignis coram ipso præcedet ⁴⁸. » Apparuerunt fulgura (evangelistarum) *ejus orbi terrarum*. Hebraica enim lingua est *Al, venit, apparuit; El, Deus; uia, laudate et celebrate viventium Deum*. Aliter. *Al, Pater; El, Filius; uia, Spiritus sanctus. Alleluia, Deus fortis, potens, laus Dei, laudate Deum qui est. Alleluia, laus D'eo qui est. Aliter: Alleluia, divinam laudem significat trifariam, propter tribus personis distinctam Patris, Filii, et sancti Spiritus singularem deitatem. Aliter, Alleluia, præco Evangelii vociferans, Dominus venit. Aliter. Laudate, celebrate. Dicunt autem angelos hac voce celebrare Deum, veluti Cherubim, dicendo, Sanctus : idque sancti Patres tradiderunt qui il. audierunt, quemadmodum Isaias e Cherubim.*

τῆ φωνῆ ὕμνεϊν τὸν Θεόν, ὡς περ τὰ Χερουβὶμ τῶν αὐτῆχοι γενόμενοι, ὡς περ Ἡσαίας τῶν Σεραφίμ.

Etenim statim thuribulum subindical humanitatem Christi, ignis deitatem : odoratus fumus indicat bonum odorem sancti Spiritus præcedentem : incensum enim est fragrantissima lætitia. *Sapientia, sermo Dei : « Recti audiamus sanctum Evangelium; » id est, erigamus mantas nostras cum operibus a terrenis, et intelligamus bonorum declarationem. Evangelium est adventus Filii Dei, quo apparuit nobis, non jam per nebulas et ænigmatata loquens nobis, ut aliquando Mosis per voces et fulgura et tubas, sonitu et caligine et igne, in monte, aut olim prophetis, per somnia : sed mani-*